
Об утверждении Плана действий по сохранению популяции каспийского тюленя на 
2026 – 2029 годы

Постановление Правительства Республики Казахстан от 26 ноября 2025 года № 1009
      В целях сохранения популяции каспийского тюленя Правительство Республики 
Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Утвердить прилагаемый  действий по сохранению популяции каспийского План
тюленя на 2026 – 2029 годы.
      2. Министерству сельского хозяйства Республики Казахстан принять меры, 
вытекающие из настоящего постановления.
      3. Настоящее постановление вводится в действие со дня его подписания.
      Премьер-Министр
Республики Казахстан О. Бектенов

У т в е р ж д е н
п о с т а н о в л е н и е м  П р а в и т е л ь с т в а
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
о т  "  "  2 0 2 5  г о д а
№

 

Утвержден
постановлением Правительства

Республики Казахстан
от " " 2025 года №

План действий
по сохранению популяции каспийского тюленя на 2026 – 2029 годы

№
п/
п

Наименование Форма завершения Срок исполнения
Индикаторы 
исполнения

Ответственные
исполнители

Ф и н а н с и р о в а н и е ,
в том числе по годам, тысяч тенге (МБ)

2026

1 2 3 4 5 6 7

1.

Разработка  и  
утверждение совместного
Плана взаимодействия по 
сохранению популяции 
каспийского тюленя и 
мест их обитания

План взаимодействия 
ООПТ

июль 2026 года

согласование 
П л а н а  
взаимодействия 
ГПР "Акжайык", 
ГПР "Каспий 
итбалығы", 
государственнным
заказником "
Адамтас"

М С Х ,
МЭПР

н е  
требуется

1 2 3 4 5 6 7

Обеспечение 
взаимодействия 
уполномоченных и 

разработка 
алгоритма 
действий и 
разграничение 



2. местных исполнительных
органов при угрозе и (или
) массовой гибели 
тюленей

приказ МСХ ноябрь 2025 года ответственности 
уполномоченных 
и местных 
исполнительных 
органов

МСХ, акиматы
Атырауской и 
Мангистауской
областей

н е  
требуется

3.

Предотвращение 
эпизоотий в связи с 
выбросами мертвых 
тюленей на побережье

решение акимата 
Мангистауской области

январь 2027 года

полигон для 
захоронения туш 
погибших 
тюленей

а к и м а т  
Мангистауской
области

н е  
требуется

4.
Установка контейнеров 
для сбора морского 
мусора

решение акимата 
Мангистауской области 2026 – 2029 годы

установленные 
контейнеры для 
сбора морского 
мусора (бесхозные
рыболовные сети, 
ТБО и другие 
отходы)

а к и м а т  
Мангистауской
области

2 000,0

1 2 3 4 5 6 7

5.

П о в ы ш е н и е  
осведомленности 
местного населения и 
рыбаков о вреде 
загрязнения морским 
мусором

выступления в средствах 
массовой информации и 
социальных сетях, 
круглые столы, 
совещания

2026 – 2029 годы
публикации о 
вреде морского 
мусора

а к и м а т  
Мангистауской
области, ГПР "
К а с п и й  
итбалығы"(по 
согласованию)

н е  
требуется

6.

Установка аншлагов и 
контейнеров вдоль 
побережья для сбора 
пластикового мусора

информация в МСХ 2026 – 2029 годы
установленные 
аншлаги и 
контейнеры

а к и м а т  
Мангистауской
области

2 500,0

7.

П о в ы ш е н и е  
квалификации 
ветеринаров по 
реабилитации больных и 
ослабленных тюленей
 

сертификат о повышении
квалификации
 

с момента создания
реабилитационного
центра в составе 
ГПР "Каспий 
итбалығы" (
ежегодно)

стажировки 
ветеринаров в 
реабилитационном
центре ГПР "
Каспий итбалығы"

МСХ
н е  
требуется

8.
Установка на карте и в 
натуре координат ГПР "
Каспий итбалығы"

карта границ ГПР "
Каспий итбалығы"

октябрь 2026 года

обозначение 
границ ГПР "
Каспий итбалығы"
на карте и в 
натуре

М С Х ,
а к и м а т  
Мангистауской
области

н е  
требуется

1 2 3 4 5 6 7

9.
Выделение земельных 
участков под кордоны 
ГПР "Каспий итбалығы"

решение акимата 
Мангистауской области декабрь 2026 года

акты земельных 
участков

а к и м а т  
Мангистауской
области

н е  
требуется

10
.

Разработка Плана 
у п р а в л е н и я  
природоохранной 
организацией ГПР "
Каспий итбалығы" (далее 
– План)

приказ ГПР "Каспий 
итбалығы"

декабрь 2026 года План
М С Х ,
МЭПР

н е  
требуется

11
.

С о з д а н и е  
Координационного совета
ГПР "Каспий итбалығы"

приказ КРХ МСХ декабрь 2026 года
Координационный
совет

М С Х
 

н е  
требуется



12
.

Аренда офисного 
помещения для ГПР "
Каспий итбалығы" в 
здании КазНИИ "
Каспийский институт"

договор безвозмездной 
аренды между КазНИИ "
Каспийский институт" и 
ГПР "Каспий итбалығы"

февраль 2026 года
офис ГПР "Каспий
итбалығы"

М С Х ,
МЭПР

н е  
требуется

1 2 3 4 5 6 7

13
.

Проработка вопроса 
привлечения 
внебюджетных средств 
для обеспечения ГПР "
Каспий итбалығы" 
материально-техническим
оснащением

материально-техническое
оснащение ГПР "Каспий 
итбалығы"

декабрь 2026 года

положительное 
решение по 
финансированию 
международных 
организаций (ГЭФ
, ПРООН, ВБ)

МСХ
н е  
требуется

      Примечание: расшифровка аббревиатур:
      МСХ – Министерство сельского хозяйства Республики Казахстан​
      КРХ МСХ – Комитет рыбного хозяйства Министерства сельского хозяйства 
Республики Казахстан
      ПРООН – Программа развития Организации Объединенных Наций
      ВБ – Всемирный Банк
      ООПТ – особо охраняемая природная территория
      ГЭФ – Глобальный экологический фонд
      МБ – местный бюджет
      ГПР "Каспий итбалығы" – государственный природный резерват "Каспий итбалығы
"
      ТБО – твердые бытовые отходы
      КазНИИ – Казахский научно-исследовательский институт
      МЭПР – Министерство экологии и природных ресурсов Республики Казахстан
      _______________________________________

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


